Hikmet Bayur, Hindistan Tarihi, C III, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1950, s. 530-533.
5 Salim Cöhce, “Atatürk Döneminde Türk-Afgan Münasebetleri”, Afganistan Üzerine Araştırmalar,

Yay. haz. Ali Ahmetbeyoğlu, Tarih ve Tabiat Vakfı Yayınları, İstanbul 2002, s. 105.
6 Türk Diplomatik Arşivi (TDA), 500/8166-52745-8, 15 Ağustos 1336/1920; TDA, 500/8166-

Yusuf Kemal
Bey’in ifadeleriyle …bir Efgan heyetine tesadüfümüzü beklenilmedik bir nimet bilerek ken-
dileriyle derhâl bir muahede akdi müzakeresine girmiştik. Bütün efradında büyük bir samimiye-

52745-6, 18 Ağustos 1336/1920.
7 Geçmişten Günümüze Türk-Afgan İlişkileri, haz. Alev Keskin-Nilüfer Altın, Genelkurmay Askerî Tarih

ve Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları, Ankara 2009, s. 39.
8 Nevzat Artuç, Cemal Paşa- Askeri ve Siyasi Hayatı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2019,

s.

258-259.

22 Vartan Gregorian, The Emergence of Modern Afghanistan- Politics of Reform and Modernization 1880-
1946, Stanford University Press, Stanford 1969, s. 233-234.

23 Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Arşivi (TİTE Arşivi), K324G26B26-1001, 4
Mart 1337/1921.

24 TDA, 500/8166-52744-8, 41; TİTE Arşivi, K324G26B26001, 4 Mart 1921.

Sefa-
retin ülkeye gelişi ise iki devlet arasındaki ittifakın ilk neticesi olarak yorumlanmıştı32.

1921 yılının ilk yarısı hem askerî ve siyasi hem de diplomasi yönünden önem-
li gelişmelere sahne olmuştu. Londra Konferansı ve II. İnönü Savaşı derken

25 TDA, 500/8166-52750-1, 6 Mart 1337/1921. Söz konusu rapor, Yusuf Kemal Bey’in
hatıralarında hem 4 Mart hem de bazı küçük farklılıklarla yer almaktadır. Bk. Tengirşe[n]k, age.,
s. 218-220.

26 TİTE Arşivi, K324G28B28-1001, 20 Mart 1921. Moskova-Tuapse-Trabzon yoluyla hareket
eden kurye vasıtasıyla gönderildiği ve o ana kadar alınmış olacağı için antlaşmanın yeniden şifre
edilmesine gerek duyulmamıştı. Bk. TİTE Arşivi, K324G28B28001.

27 TDA, 571/34614-136306-33; TİTE Arşivi, K324G28B28-2001; TİTE Arşivi, K324G28B28-3001,
21 Mart 1921.

28 TDA, 571/34854-137564-24; TİTE Arşivi, K324G28B28-5001, 6 Nisan 1921.
29 TİTE Arşivi, K324G28B28-4001, 5 Nisan 1921. Bu şifre 18 Mayıs günü Ankara’ya ulaşmıştı. Bk.

TDA, 571/34614-136325-1.
30 Zeki Sarıhan, Kurtuluş Savaşımız’da Türk-Afgan İlişkileri, Kaynak Yayınları, İstanbul 2002, s. 123-124.
31 TDA, 500/8166-52240-34, 25 Nisan 1337/1921.
32 Nebizade Ahmed Hamdi, “Türkiye-Afganistan İttifakı”, Anadolu’da Yenigün, S. 210-590, 22 Nisan

1337/1921, s. 2.

Onay işlemi,
Moskova’daki Afgan Sefiri’ne tebliğ edilmek üzere çok geçmeden Ali Fuad Paşa’ya
bildirilmişti. Ahmed Han ile yapılan bir görüşmede ise teati işleminin Ankara’da
yapılması kararı alınmıştı. Bu yüzden Afgan yönetimi de antlaşmayı onayladıysa

33 TDA, 500/8166-52744-7, 18 Haziran 1337/1921.
34 TDA, 500/8166-52744-5. Antlaşma, kanun layihası ve encümen mazbatası.
35 TBMM Zabıt Ceridesi, Devre: 1, İçtima: 53, C XI, TBMM Matbaası, Ankara 1958, s. 318-333.
36 TDA, 500/8177-56349-9; TDA, 500/8177-56349-10; TDA, 500/8243-54463-5; TDA, 500/8243-

54463-4.

Sefir ve fevkalade murahhas ünvanını taşıyan
Fahreddin Paşa, iki devlet arasındaki ilişkileri yürütüp dostluk ve kardeşlik bağ-
larını güçlendirmek gayesiyle bu göreve atanmıştı42. Askerî kariyeri ve Medine
Müdafii olarak tanınması muhtemelen atamada etkili olmuştu43.

38 TDA, 500/8166-52744-3, 25 Temmuz 1337/1921.
39 TDA, 500/8166-52747-2, 12 Kanun-ı Evvel 1337/1921.
40 TDA, 500/8166-52747-1, lef 1, (tarihsiz).
41 TDA, 500/8166-52747-1, lef 2, 7 Kanun-ı Sani 1338/1922. Antlaşmanın geç onaylanması

konusuna değinen bir çalışma için bk. Tolga Akbaba, Türkiye Cumhuriyeti’nin Afganistan’a Eğitim
Alanındaki Katkıları (1932-1938), Hiperlink Yayınları, İstanbul 2018, s. 82.

42 TDA, 500/8166-52261-23; TDA, 500/8166-52261-24; TDA, 500/8166-52261-22; TDA, 500/8166-
52745-2.

Afganistan
adına antlaşmayı imzalayan ve şimdilerde Hariciye Veziri olan Muhammed Veli
Han, bazı maddelerin Meclis-i Vüzerâda eleştiriye uğradığını açıklamıştı. Söz ko-
nusu eleştiriler de tasdik işlemini o ana kadar geciktirmişti. Ardından maddelerin

44 TDA, 500/8166-52261-2, 31 Teşrin-i Evvel 1338/1922.
45 Ferruh Kayalan, Kâbil Elçisi Ömer Fahreddin Paşa- Yeni Arşiv Belgelerine Göre Elçilik Faaliyetleri 1921-

1926, Kriter Yayınevi, İstanbul 2023, s. 29.
46 TDA, 500/8225-53544-6, 31 Teşrin-i Evvel 1338/1922.
47 TDA, 500/8166-52744-1, 31 Teşrin-i Evvel 1338/1922. Afganistan’ın Siyaset-i Hariciyesi adlı tahriratın

eki olan Türkiye-Afganistan Muahedenamesi başlıklı rapor.

Bk. Türkiye-Afganistan
Muahedenamesi, http://ua.mfa.gov.tr/detay.aspx?81, son erişim tarihi: 25.12.2023. Her iki metnin
Farsçadan çevirisini yapan sayın Mesut Demir’e teşekkürü bir borç bilirim.

63 TDA, 500/8241-54282-1, lef 1, 26 Kanun-ı Evvel 1338/1922.
64 TDA, 500/8241-54282-1, lef 21-23. “Kâbil’de münteşir ‘Aman-ı Afgan’ gazetesinin 22 Rebi-

ül-evvel 341-11 Teşrin-i Sani 1922 tarihli nüshasında (Camiyyet-i İslâm) serlevhasıyla münderiç
başmakalenin kısm-ı ahirinin aynen tercümesidir”.

Türk Sefaretinin basit şekilde karşılandığına ve askerî heyetin
gelişinden memnun olunmadığına değinen Hasan Bey, sefaretin resmî ve hususi
faaliyetlerinde kimseyi hoşnut edemediğini ve izlediği siyasetle Emîr’in yakınlığını
kazanamadığını belirtmişti. Kaynağının saraydan olduğu anlaşılan bazı haberlerde

65 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Cumhuriyet Arşivi (BCA), 30-10-0-0/257-731-2,
lef 2, 15 Teşrin-i Sani 1338/1922.

66 BCA, 30-10-0-0/257-731-2, lef 1, 21/22 Teşrin-i Sani 1338/1922.
67 TDA, 500/8225-53545-1, 15 Kanun-ı Sani 1339/1923. “Afganistan Siyaset-i Hariciyesine

Dair Layihadır”. İcra Vekilleri Heyeti Reisi Rauf [Orbay] Bey, layihanın altına düştüğü notta
Afganistan’a ait kısmı kıymetlidir.

Daha önce değinildiği üzere her ikisi de geçerli kabul edilen Türkçe ile Farsça nüs-
halar arasındaki farklılıklar birtakım sorunlara neden olmuştu. Hatta Fransızcaya
tercüme edildiğinde dahi bazı yanlışlıklar olduğu görülmekteydi70.

68 TDA, 500/8281-55342-1, lef 6-12, 24 Haziran 1339/1923. Raporu inceleyen bir başka çalışma
için bk. Ferruh Kayalan, “Tarihi Bir Belge Işığında Türkiye-Afganistan İlişkileri: Binbaşı Hüseyin
Bey’in Raporuna Göre Kâbil Elçisi Fahreddin Paşa’nın Faaliyetleri (1922-1923)”, Vakanüvis-
Uluslararası Tarih Araştırmaları Dergisi, Yıl 7/Özel Sayı: Dr. Mahmut Kırkpınar’a Armağan, 2022,
s. 1688-1730.

69 TDA, 500/8166-52250-1, 26 Temmuz 1339/1923.
70 Paris Mümessili Ferid [Tek] Bey, antlaşma metni Fransızcaya çevrildiği sırada bazı tabirlerin

Belleten, Ağustos 2024, Cilt: 88/Sayı: 312; 605-638

6251921 Tarihli Türk-Afgan Antlaşması İle İlgili Yaşanan Sorunlar

Muktedâ-bihâ ifadesinden önce devlet kelimesi mevcuttu. Yani bu kısım Türkiye’nin

anlaşılamadığını haber vermişti. Yani resmî bir yönü olmamakla beraber Fransızca çeviride de
sıkıntılar vardı. Bk. TDA, 525/38688-156689-1, 30 Teşrin-i Evvel 1338/1922.

71 TDA, 500/8166-52239-15, 1 Teşrin-i Sani 1338/1922.
72 Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün 1923 Eskişehir-İzmit Konuşmaları, Yay. haz. Arı İnan, Türk Tarih

Kurumu Yayınları, Ankara 2018, s. 47.
73 1923 Eskişehir-İzmit Konuşmaları, s.

İşlemlerin tamamlanmasının ardından antlaşmanın Afgan yönetimince tekrar tas-
diki aşamasına geçilmişti. Aynı dönemde saltanatın ilgası, Lozan Antlaşması’nın
imzalanması, Cumhuriyet’in ilanı ve halifeliğin kaldırılması gibi gelişmelerle yeni

77 TDA, 500/8166-52254-2, 15 Şubat 1339/1923.
78 BCA, 30-18-1-1/7-14-7, 27 Mart 1339/1923.
79 TDA, 500/8166-52252-2, 14 Nisan 1339/1923.
80 TDA, 500/8166-52249-7, 18 Nisan 1339/1923.
81 İmal ettiği kabın kullanılmaması ve iadesinden üzüntü duyan Tahir Bey, durumu telafi amacıyla

yeni bir kap yapıp murahhaslığa göndermişti. Bk. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı
Osmanlı Arşivi (BOA), Hariciye Nezareti İstanbul Murahhaslığı (HR.İM.), 89/21; TDA,
500/8166-52249-1.

82 BOA, HR.İM., 48/90; TDA, 500/8166-52249-2, 29 Ağustos 1339/1923.
83 TDA, 500/8166-52239-14, 29 Ağustos 1339/1923.

Bunların
Cumhurbaşkanı tarafından onaylanabilmesinin kabineden geçip mecliste kanuniyet
kazanmasına bağlı olduğunu ve hilafetle ilgili maddenin çıkarılması kabul edilirse
antlaşma tasdiknamesinin yeniden yazdırılıp gönderilebileceğini vurgulamıştı86. Bir
başka deyişle Türk Hükûmeti de bu kısmın değiştirilmesini olumlu karşılamaktaydı.

84 TDA, 500/8166-52239-13, 9 Ağustos 1340/1924.
85 TDA, 500/8166-52246-2, 6 Ağustos 1340/1924.
86 TDA, 500/8166-52239-12, 30 Eylül 1340/1924. Hariciye Vekâletine ait tarihsiz bir belgede, ilgili

dosyada bu telgrafa cevap geldiğinin görülmediği ve ilave denilen metnin Fahreddin Paşa’nın
izahnamesi olduğunun anlaşıldığı belirtilmişti. Hilafet hakkındaki maddenin çıkarılmasına dair
de cevap gelmediğinden yeni tasdikname nüshası gönderilmemişti (TDA, 500/8166-52239-7).

87 Cumhurbaşkanlığı Arşivi (CA), 01012289-14; TDA, 500/8166-52239-10, 10 Teşrin-i Sani
[1924]. Ancak Vekâlet, Kâbil’de bir büyükelçilik oluşturulması fikrini uygun görmemişti. Bk.
TDA, 500/8166-52245-2.

88 TDA, 500/8166-52239-8, 25 Temmuz 1341/1925.
89 BCA, 30-18-1-1/16-75-2, 29 Teşrin-i Sani 1341/1925.
90 TDA, 500/8166-52233-17, 30 Kanun-ı Sani 1926.
91 TDA, 500/8166-52239-1, 28 Kanun-ı Sani 1926. Sürecin gelişimini özetleyen bir müsvedde